Tezde olması

muhtemel eksik ve yanlıĢların bu aĢamada hoĢgörü ile karĢılanacağını umar; baĢta

danıĢmanım Sayın Yard. Doç. Dr. Ġsmet ġanlı olmak üzere bu çalıĢmaya katkısı olan

herkese ayrı ayrı teĢekkür ederim.

Esin GÜN GÜRER

EskiĢehir, 2010

GĠRĠġ

XVII. yüzyıl divan Ģairlerinden Nâbî, 1052H.=1642M. yılında Urfa’da doğmuĢ;

1124H.=1712M. yılında Ġstanbul’da ölmüĢtür. Asıl adı Yûsuf’tur. XVII. yüzyılın ve

bütün Türk edebiyatının en büyük Ģairlerindendir. Türk Ģiirinde hikemî (=felsefî)

Ģiirin kurucusu ve bu tarzın en önemli temsilcisi olarak kabul edilir. Nâbî’nin Sûr-

nâme, Hayriyye ve Hayr-âbâd adlarını taĢıyan üç mesnevisi vardır
1
. Bu üç eserden

yazılıĢ tarihi bakımından ilki IV. Mehmed(1648-1687)’in oğulları için 1675 yılında

yapılan sünnet düğününü gün gün bütün ayrıntısıyla anlattığı 587 beyitlik bir

mesnevi olan Sûr-nâme’dir (Levend, 1944). Onun ikinci mesnevisi olan Hayriyye,

oğlu Ebu’l-Hayr Mehmed Çelebi’ye nasihat için kaleme aldığı 1660 beyitlik bir

eserdir. YaklaĢık 1113H.=1701M. yılında yazılan Hayriyye, “nasîhat-nâme” türünün

edebiyatımızdaki en tanınmıĢ örneğidir (Kaplan, 1995). ġairin 1117H.=1705M.

yılında 63 ya da 64 yaĢında iken, yani ölümünden 7-8 yıl önce yazdığı son mesnevisi

ise 1829 beyitlik bir eser olan Hayr-âbâd’dır. Hayr-âbâd, Cürcan ġahı Hurrem,

onun güzel kölesi ve mahbubu Câvîd, Ġranlı Ģair Fahrü’ddîn-i Cürcânî ve Çâlâk adlı

hırsız arasında geçen bir aĢkın ve bu aĢka bağlı olarak yaĢanan muhayyel bir

Diriöz, 1994: 137).

Süleymaniye Kütüphanesi Laleli Koleksiyonu 1721 numarada bulunan bir

nüshaya göre Hayr-âbâd 73 Farsça baĢlık ve 1829 Türkçe beyitten meydana gelen

bir mesnevidir. Aruzun mef’ûlü mefâ’ilün fa’ûlün kalıbıyla yazılmıĢtır. Mesnevinin

yazılıĢı 1117H.=1705M. yılında tamamlanmıĢ; bu tarih mesnevinin sonundaki bir

kıt’ada bizzat Nâbî tarafından verilmiĢtir:

bu tÀze eåerle yine NÀbì

mecmÿèa-i rÿzgÀr ùolsun

yazsun varaú-ı sipihre òurşìd

tÀrìòin eåer mübÀrek olsun

Bu kıt‟anın son mısraındaki “eåer mübÀrek olsun” ifadesi ebced hesabıyla

1117H.=1705M. yılını göstermektedir (Hb.yk.51a). Nâbî 1052H.=1642M. yılında

doğduğuna göre bu eserini 63 ya da 64 yaĢında iken yazmıĢ olmalıdır.

arasında böyle bir maceranın gerçekten vuku bulup bulmadığı ise bilinmemektedir.

Ancak, bugüne kadar ulaĢan bazı bilgilere göre yaĢadığı dönem hakkında

kaynaklarda açık bir bilgi bulunmayan Fahrü’ddîn-i Cürcânî, Selçuklu sultanlarından

Mahmûd bin Muhammed-i Selçukî(511H.=1117-8M./525H.=1130-31M.)’nin

çağdaĢıdır ve onun kölelerinden birine gönül vermiĢ; bu kölenin bir nedenle ölmesi

üzerine de büyük bir üzüntüye kapılarak inzivaya çekilmiĢ ve Vîse vü Râmîn adlı

mesnevisini inziva hâlindeyken yazmıĢtır (Zebîhullâh Safâ, 1378: C. II, 371)
3
.

beyitlerden biri Nâbî‟ye (Mt.yk.104b), diğeri de Seyyid Vehbî‟ye (Mt.yk.137b) aittir.

2.2. Mensur Hayr-âbâd’ın Yazarı

Hayr-abad‟ı nesre aktaranın kimliğine dair ne metin içinde ne de tarihî

kaynaklarda en küçük bir bilgi yoktur. Ancak metin içindeki bir iki ipucu, bu

meçhul yazarın Lâle Devri (1130 H.=1718M./1143H.=1730M.) şairlerinden Seyyid

Vehbî (öl. 1149H.=1736M.) olabileceğini düşündürmektedir. Bu ipuçlarından biri ve

çeşme için yazdığı tarih kıt‟asından alınma bir beytin metin içinde şair adı

belirtilerek kullanılmış olmasıdır. Hikâye metninde arasöz olarak kullanılan beyit

şudur:

kerem-kÀr olmaduúsa çoú kerìm-i kÀm-rÀn gördük

naôìrin görmedük rüéyÀda düşde mÀliòulyÀda

Beytin bulunduğu kıt‟anın tarih mısraı, 1138H.=1725M. yılını göstermektedir (Mt.

yk.137b; Dikmen, 1990: C.II, 381). Eski nesir yazarlarının başka şairlere ait şiirleri

kendi metinlerinde arasöz olarak kullanmaları alışılmış bir tutumdur. Ancak, bu

alıntılar genellikle alıntı yapılan şairlerin tarih kıt‟aları gibi pek okunmayan ve

tutmamak gerekir.

2.3. Mensur Hayr-âbâd’ın YazılıĢ Tarihi

Hayr-âbâd‟ın nesre aktarılış tarihi hakkında da elimizdeki metinde bilgi

yoktur. Ancak bu metinde Seyyid Vehbî‟nin Damat İbrahim Paşa‟nın

1138H.=1725M. yılında Çubuklu‟da yaptırdığı bir çeşme için yazdığı tarih

kıt‟asından bir beytin kullanılmış olması, metnin en azından bu tarihten sonra

yazıldığını kesin olarak göstermektedir. Eğer bu eser gerçekten Seyyid Vehbî‟ye

aitse, Vehbî 1149H.=1736M. yılında öldüğüne göre, çeviri 1138H.=1725M-

1149H.=1736M. yılları arasında 11-12 yıllık bir zaman dilimi içinde yapılmış

olmalıdır.

2.4. Mensur Hayr-âbâd’ın Edebî Değeri

“èAúd” ü “óall” eski Türk edebiyatında birincisi “nesri nazma aktarma”,

ikincisi de “nazmı nesre aktarma” anlamında kullanılmış iki terimdir (Özön, 1954:

6).

çevirideki nesir dili için “taèbìrāt-ı miyāne” teriminin kullanılmış olmasıdır. Yine bu

bölümde Mensur Hayr-âbâd‟ın yazarı ve yazılış tarihi gibi karanlıkta kalmış konular

aydınlatılmaya çalışılmış; metin içindeki bir iki ipucundan hareketle bu yazarın Lâle

Devri şairlerinden ünlü Sûr-nâme müellifi Seyyid Vehbî (öl. 1149H.=1736M.)

olabileceği gibi tahminî bir sonuca ulaşılmıştır. Eğer bu tahmin doğruysa, Mensur-

Hayr-âbâd 1138H.=1725M/1149H.=1736M. yılları arasındaki 11-12 yıllık bir zaman

dilimi içinde yazılmış olmalıdır.

Bu bölümde ele alınan son konu, Mensur Hayr-âbâd‟ın edebî değeridir. Mensur

Hayr-âbâd, eski Türk edebiyatında “èaúd” ü “óall” adı verilen ve birincisi “nesri

nazma aktarma”, ikincisi de “nazmı nesre aktarma” anlamında kullanılan iki edebî